MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA
DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL 08/2023/DG/IFPB

RESULTADO DA SELEÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DO CAMPUS JOÃO PESSOA – EDITAL PESQUISA
E INOVAÇÃO – EDITAL DE PESQUISA. O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria N.º 2.072/2022 -
REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, publicada no DOU N.º 203, p. 23, de 25 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais, por meio do Departamento de Inovação, Pós-
Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (DIPPED), torna pública o
RESULTADO FINAL do Edital N.º 08/2023 DG/JP/REITORIA/IFPB - Projetos de Extensão,
Cultura e Inovação nos Programas Institucionais de Bolsas do campus João Pessoa, por meio do
qual RESOLVE:

PROGRAMA GESTÃO SUSTENTÁVEL

POSIÇÃO PROJETO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO FINAL

NÃO HOUVE SUBMISSÃO DE PROJETO PARA ESTE PROGRAMA. VAGA REDISTRIBUÍDA CONFORME
ITEM 4.4 DO EDITAL.

PROGRAMA DE INCENTIVO A FORMAÇÃO DE SABERES

POSIÇÃO PROJETO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO FINAL

01
II Seminário Paraibano de Altas

Habilidades/Superdotação
86.00

CLASSIFICADO COM
APOIO FINANCEIRO E

BOLSA

02

Práticas experimentais de química
elaboradas com materiais alternativos e
suas aplicações nas escolas públicas
estaduais da cidade de João Pessoa

82.00 NÃO CLASSIFICADO

03
Modelagem aerodinâmica em sistemas

de massa variável: atividade
experimental e interdisciplinar

65.00 NÃO CLASSIFICADO

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

PROGRAMA JOÃO PESSOA EM FOCO

POSIÇÃO PROJETO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO FINAL

01
Secretariado em Ação: construindo

uma carreira de sucesso na profissão
82.50

CLASSIFICADO COM
APOIO FINANCEIRO E

BOLSA

02
A Edificar escritório modelo: ATHIS

no município de Bayeux
82.50

CLASSIFICADO COM
APOIO FINANCEIRO E

BOLSA

03
Tardes de leitura: exercícios coletivos de

leitura e escuta literária e filosófica
65.50 NÃO CLASSIFICADO

PROGRAMA DE INOVAÇÃO

POSIÇÃO PROJETO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO FINAL

01

Aplicação de um modelo eficiente de
irrigação por gotejamento usando o

cultivo da palma com água tratada por
adsorção em coluna

72.50
CLASSIFICADO COM

APOIO FINANCEIRO E
BOLSA

PROGRAMA ESFERAS

POSIÇÃO PROJETO PONTUAÇÃO FINAL SITUAÇÃO FINAL

01
Musicalização com o violão no Bairro

José Américo
94.00

CLASSIFICADO COM
APOIO FINANCEIRO E

BOLSA

João Pessoa, 21 de Junho de 2023.

(assinado eletronicamente)
RICARDO JOSÉ FERREIRA

Diretor Geral IFPB - Campus João Pessoa

		2023-06-21T16:26:21-0300
	RICARDO JOSE FERREIRA:06447527423